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Sammanfattning 
Bakgrund 

Denna dagvattenutredning har tagits fram för att utvärdera dagvatten- och skyfallsrelaterade 
frågor i samband med detaljplanarbete av exploatering i Vaksala-Skälby strax utanför Uppsala. 
Fastigheterna som berörs är Vaksala-Skälby 1:7, Vaksala-Skälby 1:5, delar av Vaksala-Skälby 
2:6 och Vaksala-Skälby S:2. Hela utredningsområdet utgör en area på 8,7 ha och ligger inom 
Uppsala kommun. I området planeras upprättande av företagsby med ett mer etablerat 
industriområde av verksamhetsbyggnader, småskalig uppbruten bebyggelse, samlingsytor och 
promenadstråk med hänsyn till befintliga fornlämningar. Idag utgörs området av 
industriverksamhet, vägar och grönytor. Den planerade strukturplanen består av byggnader för 
parkering, verksamheter och återbruksplatser 

Uppsala Vatten har samlat riktlinjer för utsläpp från fastighetsmark utifrån Uppsala kommuns 
vattenprogram. Utredningsområdet avrinner mot recipienten Samnan och ska utformas så att 
20 mm regn, räknat över hela fastighetens yta, kan renas och avtappas under minst 12 timmar. 

Utredningsområdet ska enligt Uppsala kommun behandlas som att det är hög känslighet för 
grundvattnet. Känslighetsklassningen innebär att riskreducerande åtgärder behöver vidtas. 
Riskreducerande åtgärder innebär att dagvattnet från taket får infiltreras samt att dagvatten från 
körbara ytor får infiltreras inom området efter rening enligt riktlinjer för utsläpp från 
fastighetsmark. Alternativt ska detta dagvatten ledas bort från området, efter rening. 
Översvämningsvatten får ledas mot grönytor och översilningsytor för fördröjning och infiltration.  

Lösningsförslag 

Föreslagen dagvattenlösning består av två delar, växtbäddar/krossdiken för takavrinningen och 
för körbara ytor samt resterande hårdgjorda ytor, en fördamm och en huvuddamm för rening 
respektive infiltration. Alla körbara ytor och övriga hårdgjorda ytor avrinner till en helt tätbottnad 
fördamm där vattnet renas via sedimentering i 12 timmar för att sedan ledas till en huvuddamm 
där det renade dagvattnet kan infiltrera marken via infiltreringsytor. All takavvattning ska 
infiltreras direkt via växtbäddar eller krossdiken ner i marken och har även möjlighet att 
dräneras vidare till huvuddammen. Fördammen är då tänkt som en tät dagvattendamm medan 
huvuddamen kan vara en dagvattendamm för infiltration. 

Rening 

Föroreningshalter och mängder kommer minska avsevärt med föreslagna dagvattenlösning 
enligt Stormtac beräkningar och ska kunna nå riktvärden lånade från Göteborg stad enligt 
miljöförvaltningen hos Uppsala kommun. Minskningen av föroreningshalter från området 
kommer förbättras jämfört med situationen innan och kommer att bidra till att recipienten 
Samnan når sina miljökvalitetsmål.  En betydande förutsättning för att dagvattenlösningen ska 
kunna uppnå en hög rening är att anläggningarna är underhållna. I samband med projektering 
ska en skötselplan tas fram. 
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Skyfall 

Skyfallskarteringen visade att det bildas en ansamling av stående vatten upp till 50 cm vid ett 
100 års regn vilket innebär att det finns en risk att vattnet ansamlas nedströms utanför 
utredningsområdet eftersom höjderna ändras vid ombyggnation. För att motverka negativ 
påverkan nedströms bör en översvämningsyta planeras, förslagsvis den mindre zon mellan de 
fyra byggnaderna i mitten av utredningsområdet enligt strukturplan och även en översilningsyta 
bredvid huvuddammen. Uppskattningsvis bildas en volym på 1600 m3 vatten vid ett skyfall och 
exakt utformning och placering behöver undersökas noggrannare vid projektering och 
höjdsättning. 
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1. Uppdraget 

1.1. Bakgrund 

Act Management AB planerar att driva fram en detaljplan för ett område i Vaksala-Skälby i 
Uppsala kommun. I samband med den planerade etableringen uppkommer delvis nya 
förhållanden avseende markanvändning inom området, och Rejlers har därför fått förfrågan om 
att göra en dagvattenutredning för det aktuella utredningsområdet som detaljplaneras för 
uppförande av en företagsby. Utredningsområdet består av industrimark och skogsmark och 
ligger inom tillrinningsområdet för grundvattenförekomsten Uppsala-Vattholmaåsarna. En stor 
del av utredningsområdet utgörs av ett verksamhetsområde som ägs av Temakonsult AB som 
bedriver verksamhet för material- och stenupplag och återvinning.  

I samband med den planerade exploateringen kommer användningen för fastigheter inom 
utredningsområdet delvis att ändras från industri för upplag till en mer etablerad industri med 
företagsby och verksamhetsbyggnader. Exploateringen sker främst på fastigheten Vaksala-
Skälby 1:7 vilket är det område som dagvattenlösningen dimensioneras efter. 

Utredningen kommer användas som underlag till samrådsprocessen som är en del av 
detaljplanearbetet hos Uppsala kommun.  

En översiktskarta med utredningsområdets placering visas i Figur 1-1. Utredningsområdet ligger 
strax nordöst utanför Uppsala stad och har en totalt area på ca 8,7 ha.  

 

Figur 1-1. Översiktsbild över Vaksala Skälby. Utredningsområde visas som röd streckad linje. Kartunderlag: Lantmäteriet, 

OpenStreetMap. 
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1.2. Underlag och styrande dokument 

Följande underlag från beställaren har använts i denna utredning: 

Underlag Tillhandahållet 

Uppdragsbeskrivning och offert 2024-11-27 

Översiktskarta / baskarta / grundkarta över området 2024-11-28 

Situationsplan 2024-11-28 / 2025-01-14 

Vattenplan 2024-11-15 

Dagvattenstrategi/-policy 2024-11-15 

Checklista för dagvatten 2024-11-15 

 

Följande dokument, publikationer och verktyghar använts i denna utredning: 

Underlag Utgivare Publikationsår 

P110 Svenskt Vatten 2016 

Skyfallskartering Uppsala kommun  2024 

Lågpunktskartering Scalgo Live  

VISS, Vatteninformationssystem Sverige Länsstyrelsen 2023 

Föroreningsberäkningar StormTac v24.3.1 

WebbGIS Länsstyrelsen 2024 

Genomsläpplighetskarta SGU 2023 

Jordartskarta SGU 2023 

Jorddjupskarta SGU 2023 

Markavvattningsföretag Länsstyrelsen 2017 

Markkänslighet för grundvatten Uppsala kommun 2023 

1.3. Dagvattenstrategi 

Uppsala kommun har tagit fram ett vattenprogram för att utveckla vattenarbetet och 
kommunens arbete med att skapa hållbara framtidslösningar för vatten i kretslopp, där 
dagvatten ingår i målområde 4. Vattenprogrammet syftar till att långsiktigt stärka kommunens 
arbete med att bevara och förvalta naturliga ekosystem i sjöar och vattendrag samt säkra 
tillgången till rent grundvatten.  

Målområde 4 - Dagvatten innebär att renat dagvatten är en resurs som ska användas som en 
del av effektiv vattenanvändning och bidra till minskad förorening av yt- och grundvatten.  

Uppsala kommuns Mål 4A – En hållbar dagvattenhantering anger följande: 

- Dagvatten uppehålls och renas innan vidare avledning  
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- Trafikdagvatten uppehålls och renas med hjälp av anläggningar för grönska innan vidare 
avledning  

- Innovativ rening prövas i områden med krav på yteffektiva lösningar  
- Renat dagvatten recirkuleras för olika ändamål där det nyttjas för bevattning, 

klosettvatten mm.  
- Långsiktigt ökad miljöövervakning för dagvattenanläggningar bidrar till att effekten av 

åtgärder kan följas och underlag förbättras. 

Dagvattenhanteringen måste bidra till att skapa förutsättningar för att minska översvämningar 
samt till att uppnå och bibehålla god status i Uppsalas vattenförekomster. Vid planering av nya 
områden eftersträvas en hållbar dagvattenhantering som får en naturlig funktion i området, 
gärna i kombination med växtlighet.  

Uppsala Vatten har utifrån vattenprogrammet samlat riktlinjer för utsläpp från fastighetsmark. 
Vid nybyggnation inom verksamhetsområdet föreskriver riktlinjerna att dagvattenanläggningar 
inom fastigheten som inte ligger i direkt närhet till utloppet i recipienten (Samnan) utformas så 
att 20 mm regn, räknat över hela fastighetens yta, kan renas och avtappas under minst 12 
timmar innan vidare av ledning till förbindelsepunkten för Uppsala Vattens dagvattenledning. 

Utredningsområdet ska enligt Uppsala kommun behandlas som att det är hög känslighet för 
grundvattnet (Uppsala kommun, 2023). Känslighetsklassningen innebär att riskreducerande 
åtgärder behöver vidtas. De nu gällande riktlinjerna för riskreducerande åtgärder med avseende 
på grundvattnets sårbarhet (Uppsala Vatten, 2021) kommer att ersättas av en vägledning, där 
innehållet har uppdaterats.  När det gäller dagvatten finns betydande skillnader mellan de 
befintliga riktlinjerna och det nya förslaget, vilka kommer att beaktas i dagvattenutredningen. 
Förslaget anger att dagvattnet från taket får infiltreras samt att dagvatten från körbara ytor får 
infiltreras inom området efter rening enligt riktlinjer för utsläpp från fastighetsmark, annars ska 
det ledas bort från området. Förslag på lämplig hantering och skyddsåtgärd ska beskrivas och 
dokumenteras. Översvämningsvatten får ledas mot grönytor för fördröjning och infiltration.  

Dagvatten- och skyfallshantering löses med lokalt omhändertagande med dammar för rening 
och fördröjning som regleras på plankartan. Beroende på markkänslighet kan hantering av 
släckvatten vara aktuellt på området för att uppfylla miljökvalitetsnormerna och krav på rening 
innan avledning till dagvattennätet samt att dammar även innehar funktionen som magasin för 
vattenreserv för brandförsvarets brandvattenförsörjning. Behovet ska i så fall tas fram i en 
brand- och släckvattenutredning så att det kan tillgodoses och inkluderas i föreslagen lösning. 

Utifrån dagvattenprogrammet har Uppsala Vatten och Avfall tagit fram en checklista som 
dagvattenutredningar ska utgå ifrån (Uppsala Vatten, 2022). Checklistans alla moment ingår 
alltid i en dagvattenutredning och omfattar områden som står inför nyexploatering eller större 
ombyggnation. 
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2. Metoder 

2.1. Flödesberäkningar 

Utredningsområdet klassas enligt tabell 2-1 i P110 (Svenskt Vatten, 2016) som gles 
bostadsbebyggelse. Flödesberäkningar görs för 2- , 10 och 100-årsregn med varaktighet på 10 
minuter. Hänsyn tas till ökade flöden till följd av klimatförändringarna och en klimatfaktor (kf) på 
1,3 används därför vid beräkningar för framtida scenarion. 

För beräkning av regnintensitet har nedanstående ekvation enligt Svenskt Vatten P110 kap 
10.1 använts. Nedan ses formeln och gäller för regnvaraktigheter upp till ett dygn. 
 

𝑖Å = 190 ∗ √Å
3

∗
ln(𝑇𝑅)

𝑇𝑅
0,98 + 2 

 
𝑖Å = 𝑟𝑒𝑔𝑛𝑖𝑛𝑡𝑒𝑛𝑠𝑖𝑡𝑒𝑡 [𝑙/𝑠, ℎ𝑎] 
𝑇𝑅 = 𝑟𝑒𝑔𝑛𝑣𝑎𝑟𝑎𝑘𝑡𝑖𝑔ℎ𝑒𝑡 [𝑚𝑖𝑛𝑢𝑡𝑒𝑟] 
Å = å𝑡𝑒𝑟𝑘𝑜𝑚𝑠𝑡𝑡𝑖𝑑 [𝑚å𝑛𝑎𝑑𝑒𝑟] 
 
Vid beräkning av dagvattenflöden före och efter exploatering används rationella metoden med 
regnintensitet enligt Dahlströms formel ovan. Dagvattenflödena beräknas med följande formel 
(Svenskt Vatten AB): 

𝑞𝑑𝑖𝑚 = 𝐴 ∗ 𝜑 ∗ 𝑖Å ∗ 𝑘 
 
𝑞𝑑𝑖𝑚 = 𝑑𝑖𝑚𝑒𝑛𝑠𝑖𝑜𝑛𝑒𝑟𝑎𝑛𝑑𝑒 𝑓𝑙ö𝑑𝑒 [𝑙/𝑠] 
𝐴 = 𝑎𝑣𝑟𝑖𝑛𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑜𝑚𝑟å𝑑𝑒𝑡𝑠 𝑎𝑟𝑒𝑎 [ℎ𝑎] 
𝜑 = 𝑎𝑣𝑟𝑖𝑛𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑘𝑜𝑒𝑓𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡 [−] 
𝑖Å = 𝑟𝑒𝑔𝑛𝑖𝑛𝑡𝑒𝑛𝑠𝑖𝑡𝑒𝑡 [𝑙/𝑠, ℎ𝑎] 
𝑘 = 𝑘𝑙𝑖𝑚𝑎𝑡𝑓𝑎𝑘𝑡𝑜𝑟 

2.2. Beräkning av dimensionerande renings- och fördröjningsvolym 

Enligt riktlinjer för dagvattenhantering för utsläpp av dagvatten från kvartersmark inom Uppsala, 
ska 20 mm regn renas och fördröjas innan vidare avledning till förbindelsepunkten.  

Då de fysiska förutsättningarna inom planområdet är givna kan erforderlig renings- och 
fördröjningsvolym för 20 mm beräknas. Volymen tas fram genom att den anslutna reducerade 
arean multipliceras med önskat regndjup enligt formeln nedan: 

𝑉 = 𝑑𝑟 ∗ 𝐴 ∗ 𝜑 = 𝑑𝑟 ∗ (𝐴𝑟𝑒𝑑 ∗ 10000) 

𝑉 = 𝑒𝑟𝑓𝑜𝑟𝑑𝑒𝑟𝑙𝑖𝑔 𝑓ö𝑟𝑑𝑟ö𝑗𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑣𝑜𝑙𝑦𝑚 [𝑚3] 
𝑑𝑟 = 𝑟𝑒𝑔𝑛𝑑𝑗𝑢𝑝 [𝑚] 
𝐴 = 𝑜𝑚𝑟å𝑑𝑒𝑠𝑎𝑟𝑒𝑎 [𝑚2] 
𝜑 = 𝑎𝑣𝑟𝑖𝑛𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑘𝑜𝑒𝑓𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡 [−] 
𝐴red = 𝑎𝑣𝑟𝑖𝑛𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑜𝑚𝑟å𝑑𝑒𝑡𝑠 reducerade 𝑎𝑟𝑒𝑎 [ℎ𝑎] 

2.3. Föroreningsberäkningar 

Beräkningar av föroreningsbelastning i dagvattnet utförs med modellverktyget StormTac 
(v24.3.1). StormTac använder sig av schablonhalter framtagna inom ramen för olika 
forskningsprojekt och längre utredningar och bygger på långa mätserier från olika typer av 
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markanvändningsområden. Halterna av olika ämnen kan i praktiken momentant variera kraftigt 
beroende på flödet och lokala förhållanden. 

3. Aktuellt utredningsområde 

3.1. Områdesbeskrivning och topografi 

Utredningsområdet omfattas av fastigheterna Vaksala-Skälby 1:7, Vaksala-Skälby 1:5, delar av 
Vaksala-Skälby 2:6 och Vaksala-Skälby S:2. En fastighetskarta över utredningsområdet och 
dess närmaste omgivning visas i Figur 3-1. I dagsläget är markanvändningen främst 
industrimark och skogsmark. Inom skogsmarken på båda sidor om infartsvägen, fastighet 
Vaksala-Skälby 1:5, finns fornlämningar. Inom industriområdet, fastighet Vaksala-Skälby 1:7, 
bedrivs återvinningsverksamhet för skrot och sten. 

Höjdsättningen i området är som högst i skogsområdet i norra delen av utredningsområdet och 
sluttar lätt söderut i industriområdet. Industriområdet innehåller anlagda 2–3 m höga skrotvallar 
(som syns som gröna stråk i Figur 3-2) och området är till stor del omringat av dessa. 
Utredningsområdets topografi presenteras i Figur 3-2.  

Vid platsbesök har även en asfaltblandare och en oljestation noterats, se Figur 3-3 och Figur 
3-4. Vid platsbesök kunde inte dagvattenserviser noteras utan enbart kulvertar längs med 
dikena på vägen. I sydöstra hörnet av utredningsområdet finns en dagvattendamm. 

 

Figur 3-1. Fastighetsgränser i utredningsområdet. Fornlämningar är markerade med ”R”. Bakgrundskarta: Lantmäteriet 
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Figur 3-2. Topografi inom utredningsområdet med svag terrängskuggning. Datakälla: SCALGO Live (2025) Bakgrundskarta: Google 

Satellite 

 

Figur 3-3. Oljestation (vit container) vid norra delen av industriområdet. 
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Figur 3-4. Asfaltsblandare i mitten av industriområdet. 

 

 

Figur 3-5. Material- och stenupplag på östra delen av industriområdet. Bilden är tagen uppifrån en av vallarna. 
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3.2. Markförhållanden 

3.2.1. Jordarter, genomsläpplighet och jorddjup 

Enligt jorddartskartan från SGU (Sveriges geologiska undersökning), se Figur 3-6, utgörs 
befintliga jordlager av främst fyllning med en mindre andel lera, berg samt morän i de norra 
delarna av utredningsområdet. I områden med fyllnadsmassor är markens genomsläpplighet 
generellt hög, medan den är medelhög och låg i de norra områdena med morän och lera, Figur 
3-7.   

Det har dock förekommit tveksamheter kring hur mycket av postglacial lera som har grävts bort 
och ersatts med fyllning på området, som då skulle påverka förekommande jordarter och 
genomsläpplighet.  Detta kommer att undersökas i samband med ombyggnationen av området. 
Informationen som presenteras i detta avsnitt är baserad på de aktuella uppgifterna från SGU 
och kan komma att revideras vid ett senare tillfälle. 

Jordlagrens mäktighet uppskattas, enligt jorddjupskartan från SGU (Figur 3-8), variera mellan 0 
och 5 meter. De största djupen finns i utredningsområdets södra del.  Jordlagrens mäktighet 
avgör markens förmåga att infiltrera, lagra och transportera vatten. 

 

Figur 3-6. Jordarter i utredningsområdet. Bakgrundskarta: Jordartskartan, SGU (2023). 
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Figur 3-7. Genomsläpplighet för utredningsområdet. Bakgrundskarta: Genomsläpplighetskartan, SGU (2023).  

 

Figur 3-8. Jorddjup i utredningsområdet. Bakgrundskarta: Jorddjupskartan, SGU (2023).  
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3.2.2. Vattenskyddsområde och känslighetsklassning avseende grundvatten 

Utredningsområdet ligger inom tillrinningsområdet för grundvattenförekomsten och 
vattenskyddsområdet Uppsala- och Vattholmaåsarna, se Figur 3-9. Uppsala- och 
Vattholmaåsarna utgör en av Sveriges viktigaste grundvattenförekomster och är en 
grundvattenresurs för större delen av befolkningen i Uppsala kommun (Uppsala kommun, 
2018). Den förser stora delar av befolkningen i kommunen med dricksvatten. 

Uppsala kommun har tagit fram riktlinjer för markanvändning inom Uppsala- och 
Vattholmaåsarnas tillrinningsområde ur grundvattensynpunkt (Uppsala kommun, 2018). Syftet 
med riktlinjerna är att långsiktigt få en mer hållbar markanvändning ur grundvattensynpunkt och 
att utveckling ska ske så att risker som påverkar grundvattenkvaliteten beaktas tidigt i 
planeringen.  

Det finns en framtagen känslighetskarta för Uppsala- och Vattholmaåsarnas tillrinningsområde 
(Rejlers, 2023), se Figur 3-10. Känslighetskartan har olika känslighetsklasser som utgår från de 
geologiska och hydrogeologiska förhållandena i Uppsala- och Vattholmaåsarnas 
tillrinningsområde. Känslighetsklasserna är indelade i extrem, hög, måttlig och låg känslighet. 
Känslighetsklasserna kan även vara indelade i olika delklasser som har egna, specifika förslag 
på riskreducerande åtgärder. Utredningsområdets markkänslighet är klassat som hög 
känslighet för grundvattnet och har delklass D. Detta är angivet eftersom området tidigare har 
använts som lertäkt och att Sveriges Geologiska Undersökning (SGU) har bedömt att all lera 
inom fastigheten kan ha grävts bort och ersatts med fyllning på ospecificerad jordart. 

Utifrån Uppsala kommuns riktlinjer för Uppsala- och Vattholmaåsarnas tillrinningsområde ska 
det säkerställas att exploatering, verksamheter eller åtgärder som kan påverka berörda 
grundvattenförekomster negativt utförs med långtgående skyddsåtgärder anpassade efter 
områdets känslighet. Det gäller även att säkerställa att mindre åtgärder som kan bidra till den 
sammanlagda effekten inte ska bidra till negativ påverkan på grundvattenresursen. Utifrån 
riktlinjerna ska det även säkerställas att förorenat vatten leds bort och renas, därav ska 
infiltration av olämpligt vatten undvikas i områden med hög och extrem känslighet. 
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Figur 3-9. Vattenskyddsområden/grundvattenförekomster intill utredningsområdet. Datakälla: SGU (2024) Bakgrundskarta: 

Lantmäteriet 
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Figur 3-10. Känslighetskarta för grundvatten för Uppsala- och Vattholmaåsarnas tillrinningsområde. Datakälla och bakgrundskarta: 

Uppsala kommuns kartportal (2023).  
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3.2.3. Kända markföroreningar 

År 2018 utförde företaget Orbicon AB provtagning av jord i 6 provpunkter med grävmaskin. 
Förhöjda halter över riktvärdet för känslig markanvändning (KM) påträffades i samtliga sex 
provgropar för tungmetaller, PAH:er samt alifatiska och aromatiska kolväten. En provgrop 
visade även halter över mindre känslig markanvändning (MKM) för bly och PAH-H (Orbicon AB, 
2018).  För att dagvatten ska kunna infiltrera marken måste dessa föroreningar saneras 
och/eller tas bort. Detta i synnerhet då området ligger inom ett hög känsligt område för 
grundvatten. 

3.3. Befintlig dagvattenhantering 

Vid platsbesök kunde inte några dagvattenbrunnar identifieras. Runt om utredningsområdet 
fanns diken med plaströrskulvertar som leddes till en liten dagvattendamm, se Figur 3-11 och 
Figur 3-12 nedan. Dikena runt om området ligger bredvid höga skrot och grusvallar som 
omringar området som sedan ska ledas till denna dagvattendamm. Troligtvis infiltrerar ändå 
mestadels av dagvattnet från utredningsområdet direkt in i marken. 

 

Figur 3-11: Befintlig dagvattenlösning. 
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Figur 3-12. Diken bredvid vägen (vänster) och övervuxet dike strax innanför området (höger). 

3.4. Avrinningsområden, avvattningsvägar och skyfallskartering 

3.4.1. Befintliga rinnvägar 

I Figur 3-13 syns rinnvägar och avrinningsriktningen genom det befintliga landskapet. Det mesta 
av vattnet inom utredningsområdet verkar rinna av mot det sydöstra hörnet via ett ytligt dike, där 
en dagvattendamm är belägen i dagsläget. Vid platsbesök bekräftades att det finns skrotvallar 
runt om i området, som syns på bilden som gröna stråk.  Det är mindre troligt att rinnvägarna 
skulle kunna ta sig igenom dessa grus- och skrothögar, vilket innebär att rinnvägarna i det 
befintliga området är ganska otydliga. Det tyder på att mestadels av vattnet dräneras genom 
markinfiltrering. 
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Figur 3-13. Befintliga rinnvägar. Datakälla: ScalgoLive (2025). Bakgrundskarta: Google Satellite (2025). 
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3.4.2. Lågpunkter vid skyfall 

Uppsala kommun har tagit fram en skyfallskartering för Uppsala tätort och intilliggande tätorter, 
för ett regn med återkomsttid 100 år med maximalt vattendjup, se i Figur 3-14, och maxflöden, 
se Figur 3-15 (Uppsala kommun, 2024). 

Lågpunkter finns inom utredningsområdet och skapar stående vatten till ca 30–50 cm samt 50–
100 cm på en plats intill vägen. Dessa lågpunkter kan komma ändras vid ombebyggelsen vid ny 
höjdsättning. Maxflöde vid ett 100-års regn i utredningsområdet uppgår till ca 1–50 l/s/m och 
50–100 l/s/m på sina ställen (infartsområdet).  

 

Figur 3-14. Lågpunkter vid ett 100-års regn i utredningsområdet. Datakälla och bakgrundskarta: Uppsala kommuns GIS-karta för 

klimatanpassning (Uppsala kommun, 2024). 
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Figur 3-15. Maxflöde vid ett 100-års regn i utredningsområdet. Datakälla och bakgrundskarta: Uppsala kommuns GIS-karta för 

klimatanpassning (Uppsala kommun, 2024). 

Avrinningsområdet som avrinner in mot planen vid skyfall är 32 000 m2 vid ett 100-årsregn med 
10 minuters varaktighet, se figur 3-16, och 34 000 m2 vid ett 100-årsregn med 6 timmars 
varaktighet, se figur 3-17. Orsaken till att avrinningsområdet inte ändras så mycket mellan de 
olika långa varaktigheterna beror på områdets topografi.  

Ett 100-årsregn med 10 minuters varaktighet innebär 39 mm regn (30 mm regn multiplicerat 
med klimatfaktor 1,3). Ett 100-årsregn med 6 timmars varaktighet innebär 110 mm regn (84,5 
mm regn multiplicerat med klimatfaktor 1,3). 
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Figur 3-16. Avrinningsområde vid 39 mm regn. Data hämtat från SCALGO. Bakgrundskarta: Google Satellite.  

 

Figur 3-17. Avrinningsområde vid 110 mm regn. Data hämtat från SCALGO. Bakgrundskarta: Google Satellite.  
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3.5. Markavvattningsföretag 

Markavvattningsföretag är gemensamhetsförläggningar enligt anläggningslagen (SFS 
1973:1149) och är en vanlig företeelse i Sverige där bönder under sent 1800-tal och tidigt 1900-
tal dikade ut stora ytor för att odla upp kärr, mosse eller annan vattendränkt mark.  

En eventuell dagvattenlösning kan behöva leda bort dagvatten genom att koppla ett nytt dike till 
ett befintligt dike inom markavvattningsföretaget Vedyxa-Skölsta-Eke Dikningsföretag 1942, se 
Figur 3-16. Detta markavvattningsföretag kan behöva omprövas om förändringar görs som 
påverkar dess flöden eller storlek.  

Frågor om omprövning av ett markavvattningsföretag är beroende på förändringen. Om 
markavvattningsföretaget kan hantera en ev. ändring inom sina villkor behövs ingen 
omprövning, utan en i avtal bunden överenskommelse är ofta att föredra för båda parter. 
Oavsett kommer denna fråga hanteras längre fram i processen. 

 

Figur 3-16. Markavvattningsföretagets placering mot utredningsområdet. Datakälla: Länsstyrelsen (2017), SLU. Bakgrundskarta: 

Lantmäteriet  
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3.6. Recipient 

Närmaste recipient som kan beröras av dagvattnet från utredningsområdet är vattendraget 
Samnan. Samnan är indelad som ett övrigt vatten enligt den gamla vattenförekomstindelningen, 
2016 – 2021, då den inte uppfyllt de krav på omfattning för att kunna klassas som en 
vattenförekomst (VISS, 2023). Från 2023 finns det dock en ny indelning av vattenförekomster 
där Samnan då klassas som preliminär vattenförekomst. Den kommer att gälla för 
statusklassificering och övriga bedömningar i innevarande vattenförvaltningscykel 2022–2027 
(Vattenmyndigheterna, 2025). Hur recipienten är indelad påverkar vilka miljökvalitetsnormer 
som finns beslutade för förekomsten vilket anges i följande avsnitt.  

Samnan och utredningsområdet ingår i avrinningsområdet Sävjaån Storån-Spångtorp som 
avrinner till ytvattenförekomsten (recipient) Sävjaån Storån (SE 663554-161260), se Figur 3-17 
(VISS, 2023). Utredningsområdet och Samnan ingår även i tillrinningsområdet för 
grundvattenförekomsten Sävjaån-Samnan (SE663758-160767). Miljökvalitetsnormerna för 
förekomsterna anges i följande avsnitt.  

Recipient Sävjaån Storån ingår i Natura 2000-området Sävjaån-Funbosjön SE0210345 där 
ingående naturtyper och arter enligt bevarandeplanen utgörs av naturtypen naturligt näringsrika 
sjöar och arterna asp, nissöga, stensimpa och utter. Bevarandesyftet med Natura 2000-området 
Sävjaån-Funbosjön är att bevara eller återställa gynnsam status för de prioriterade 
bevarandevärdena av naturtypen och asp. Det är förbjudet att utan tillstånd vidta åtgärder som 
på ett betydande sätt kan påverka miljön i Natura 2000-områden. Tillstånd får lämnas endast 
om verksamheten eller åtgärden inte skadar de förtecknade naturtyperna i Natura 2000-
området, eller inte innebär en störning som på ett betydande sätt kan försvåra bevarandet i 
området av de arter som avses skyddas.  

 

Figur 3-17: Översiktskarta för avrinningsområdet till recipient Sävjaån Storån - Spångtorp (VISS, 2023) i förhållande till 

utredningsområdet samt andra relevanta vattenförekomster. Bakgrundskarta: Google Satellite 
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3.6.1. Miljökvalitetsnormer 

EU:s vattendirektiv, ramdirektivet för vatten, införlivades i svensk lagstiftning år 2004. Arbetet 
med Vattendirektivet utförs med hjälp av så kallade miljökvalitetsnormer (MKN) vilka föreskrivs 
av Havs- och vattenmyndigheten. Normerna för vatten beskriver vilken vattenkvalitet en 
vattenförekomst ska ha vid en viss tidpunkt och fungerar som ett juridiskt styrmedel för att 
komma till rätta med miljöpåverkan från diffusa utsläppskällor. Varje vattenförekomst 
statusklassificeras sedan i syfte att beskriva vattenförekomstens vattenkvalitet i dagsläget. 
Huvudregeln är att alla vattenförekomster ska uppnå god status eller potential innan år 2039 
samt att ingen vattenförekomsts status får försämras, den ska i stället förbättras eller bevaras. 
Miljökvalitetsnormer klassas inom två områden för ytvattenförekomster, ekologisk status och 
kemisk status. (HaV, 2021) 

Efter att EU-domstolen meddelade den så kallade Weserdomen (2015) har kraven skärpts på 
att vattenkvaliteten inte får försämras samt att målen gällande kemisk och ekologisk status ska 
uppnås. Det innebär att statusen för en enskild kvalitetsfaktor, som används för 
statusklassificering av vattenförekomsten, inte får försämras. Projekt eller verksamheter som 
orsakar en försämring riskerar således att inte tillåtas. 

Recipienten Samnan har idag inga gällande miljökvalitetsnormer då normerna som beslutades 
2021 är gjord på den gamla vattenförekomstindelningen och de normerna gäller tills vidare. 
Vattenförekomster med den nya indelningen får beslutade miljökvalitetsnormer år 2027. Det är 
miljökvalitetsnormer för den nya indelningen som sannolikt kommer att gälla från år 2027 
(Vattenmyndigheterna, 2025). 

Recipienten Sävjaån Storån – Spångtorp som är indelad som vattenförekomst har gällande 
miljökvalitetsnormer enligt Tabell 3-1, där anges även miljökvalitetsnormer för 
grundvattenförekomsten Sävjaån-Samnan. Vattenförekomsten Sävjaån Storån – Spångtorp 
uppnår ej god kemisk status på grund av kvicksilver (Hg) och polybromerade difenyletrar 
(PBDE). Bedömningen grundas på att halten Hg i fisk anses överskrida gränsvärdet för biota 
och gränsvärdet för PBDE i fisk överskrids nationellt i samtliga ytvatten. Övergripande ekologisk 
status är klassificerad till måttlig på grund av övergödning, konnektivitet och morfologi.  

Tabell 3-1. VISS statusklassificering av ytvattenförekomsten Sävjaån Storån - Spångtorp. 

Vattenförekomst 

Ekologisk eller Kvantitativ status Kemisk status 

Status 

(dagsläge) 

MKN 

(framtida mål) 

Status 

(dagsläge) 

MKN 

(framtida mål) 

Ytvattenförekomst 

Sävjaån Storån 

SE663554-161260 

Måttlig ekologisk 

status 

God ekologisk 

status  

Uppnår ej god 

kemisk 

ytvattenstatus 

God kemisk 

ytvattenstatus 

Grundvattenförekomst 

Sävjaån-Samnan 
SE663758-160767 

God kvantitativ 

status 

God kvantitativ 

status 
Otillfredsställande 

God kemisk 

grundvattenstatus 
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4. Dagvattenberäkningar och markanvändning 

4.1. Befintlig markanvändning  

Idag består utredningsområdet av olika verksamheter och industrier med kontorsbaracker, 
miljöstationer, stora hallar med mera. På grund av de olika verksamheterna och marktyper som 
förekommer, har det bedömts att markanvändningen för hela området som ej är grönyta och 
väg omfattas av markanvändningen ”industriområde”, se Figur 4-1 för bedömd markanvändning 
inom utredningsområdet.   

 

Figur 4-1. Befintlig bedömd markanvändning inom utredningsområdet. 
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Tabell 4-1. Befintlig markanvändning. 

Indelning 
Area  

[ha] 

Avrinningskoeffi

cient 

Reducerad 

area  

[hared] 

Väg 0,1 0,8 0,05 

Industriområde (grus/hårdgjord yta) 6,3 0,6 3,8 

Grönyta 2,3 0,1 0,2 

Totalt 8,7  4,05 

4.2. Planerad markanvändning 

I den preliminära strukturplanen består den planerade markanvändning av ett etablerat 
industriområde med stor och småhallar, en körbana, arbetstält, parkeringar och återbruksplatser 
samt två dagvattendammar, se kapitel 6.  Stor och småhallar samt arbetstält kommer ha tak 
medan andra ytor kommer vara asfalterade/hårdgjorda/gruslagda, Figur 4-2. Areor för planerad 
markanvändning återges i Tabell 4-2. 

 

Figur 4-2. Planerad markanvändning för planområdet enligt illustrationskiss från erhållen situationsplan (Vardag AB). 

Bakgrundskarta: Google Satellite 
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Tabell 4-2. Areor för planerad markanvändning inom planområdet. 

Indelning 
Area  

[ha] 

Avrinningskoeffi

cient 

Reducerad 

area  

[hared] 

Väg 0,9 0,8 0,7 

Industriområde (grus/hårdgjord yta) 3,0 0,6 1,8 

Tak (hallar, garage etc) 1,8 0,9 1,6 

Grönyta 3,0 0,1 0,3 

Totalt 8,7  4,4 

 

4.3. Flödesberäkningar 

Baserat på glesbebyggelsen kring utredningsområdet och minimikravet på nya 
dagvattensystem från Svenskt Vatten P110, sätts återkomsttiden för fylld ledning till 2 år och 
återkomsttid för trycklinje i marknivå till 10 år.  Resultat av beräkningarna för flöden vid 2, 10 
och 100 års regn för befintliga, planerad markanvändning samt det lokala avrinningsområdet 
ses i Tabell 4-3,Tabell 4-4 och Tabell 4-5 nedan. Planerad markanvändning beräknas med en 
klimatfaktor på 1,3.  

Tabell 4-3. Flödesberäkningar för dagvatten vid 2 års regn, 10 min varaktighet. 

 
Reducerad 

area [ha] 

Regnintensitet 

[l/s, ha] 
Klimatfaktor Flöde [l/s] 

Befintlig 

markanvändning 
4,05 134 - 543 

Planerad 

markanvändning 
4,4 134 1,3  766 

Tabell 4-4. Flödesberäkningar för dagvatten vid 10 års regn, 10 min varaktighet. 

 
Reducerad 

area [ha] 

Regnintensitet 

[l/s, ha] 
Klimatfaktor Flöde [l/s] 

Befintlig 

markanvändning 
4,05 228 - 923 

Planerad 

markanvändning 
4,4 228 1,3 1304 

 

 

Tabell 4-5. Flödesberäkningar för dagvatten vid 100 års regn, 10 min varaktighet. 
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Reducerad 

area [ha] 

Regnintensitet 

[l/s, ha] 
Klimatfaktor Flöde [l/s] 

Befintlig 

markanvändning 
4,05 489 - 1979 

Planerad 

markanvändning 
4,4 489 1,3 2797 

 

4.4. Dimensionerande fördröjningsvolym för hela utredningsområdet 

Tabell 4-6 visar den vattenvolym som ska fördröjas inom planområdet enligt Uppsala Vatten 
riktlinjer vid dagvatten från fastigheter. Beräkningarna har utförts i enlighet med formler och 
antaganden i avsnitt 2.2. 

Tabell 4-6. Beräknad fördröjningsvolym för framtida planområde. 

Delområde 
Reducerad 

area [ha] 
Volym [m3] 

Utredningsområde 4,4 880 
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5. Lösningsförslag 

5.1. Föreslagen dagvattenhantering 

Baserat på handboken för dagvattenhantering i Uppsala kommun (Uppsala Vatten, 2014), 
Vattenprogram för Uppsala Kommun (Uppsala kommun, 2021) samt befintliga rinnvägar och 
topografi, har ett förslag för dagvattenhantering inom utredningsområdet tagits fram.  

Föreslagen lösning för omhändertagande av dagvatten består av två delar. Dagvatten från taket 
kan direkt infiltreras in en växtbädd eller krossdike, och avrinner till den infiltrerande dammen 
vid högre flöden.  

Infiltrering av dagvatten från takavvattningen förutsätter att marken där infiltreringen sker är 
sanerad från befintliga föroreningar, annars måste växtbäddar/krossdiken vara tätbottnad och 
infiltreringen ske i huvuddammen. 

Dagvatten från körytor, grusytor och övriga industriytor leds en helt tätbottnad fördamm för 
rening via sedimentering och sen till en delvis tätbottnad huvuddamm där infiltrering av 
dagvatten sker längs med sidorna av huvuddammen medan mitten av huvuddammen är tät för 
kompletterande rening via sedimentation. De flesta föroreningar som förekommer är 
partikelbundna i jord eller vatten (Rejlers, 2025). 

Figur 5-1. Boxdiagram över dagvattenhanteringsförslag 

 

5.1.1. Växtbäddar och krossdiken 

Enligt den föreslagna dagvattenlösningen skulle dagvattnet från takytorna ledas till närliggande 
växtbäddar och krossdiken runt taken för att infiltrera i marken. För att inte riskera 
översvämning eller stående vatten ska växtbäddarna och eventuella krossdiken ha en 
dräneringsledning i botten som kan avleda takvattnet mot huvuddammen eller en 
översilningsyta. För att kunna omhänderta dagvattnet från samtliga takytor behövs en volym på 
320 m3, se Tabell 5-1. Denna volym är enbart en vattenvolym som ska fördröjas från 
takavvattning och kan komma att behöva justeras då krossdiken och växtbäddar bara har en 
porositet på 30%.  Teknisk dimensioneringen av växtbäddar och krossdiken sker vid 
projektering. 
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Tabell 5-1. Flöde från tak vid 10 minuters 10 års-regn med kf 1,3 samt nödvändig volym för att omhänderta 20 mm dagvatten från 

takytor i växtbäddar och krossdiken.  

 Anslutna 
takytor 
(hared) 

Maximalt flöde som 
ska infiltreras vid 
10 minuters 10 års 
regn, med kf 1,3 
[l/s] 

Effektiv volym för 
att omhänderta 20 
mm nederbörd (m3) 

Dimensionerade 
volym med 
porositet på 30% 
för att omhänderta 
20 mm nederbörd 
(m3). 

Växtbäddar 
och 
krossdiken 

1,6 474 320 1066 

 
Tabell 5-2. Dagvattendammsvolym med avdragen takavvattning. 

Takavvattningsvolym, 20 mm 
fördröjning [m3] 

Fördröjningsvolym för 
området [m3] 

Ny dagvattendammsvolym 
[m3] 

320 880 560 

 

5.1.2. Dagvattendammar  

Dagvattnen från områdets grus och hårdgjorda ytor ska ledas mot en fördamm för rening och 
sen en huvuddamm för infiltrering. Som tidigare beskrivet i dagvattenstrategin får inte dagvatten 
infiltrera marken utan rening. För att säkerställa att detta inte händer, kommer reningen ske i en 
tätbottnad våtdamm (fördamm) och sedan ledas in i en dagvattendamm där det renade vattnet 
kan infiltrera (huvuddamm). 

En våtdamm har en permanent vattenyta där sedimentationen sker, vilket är själva 
reningsprocessen och arean för vattenytan baseras på en regressionskonstant på 150 m2/ha 
som är lämplig för våtdammar. Utredningsområdet exklusive taken (2,80 ha) med 
regressionskonstanten, hamnar den permanenta ytan för fördammen på 420 m2.  

Ovan den permanenta vattenytan i fördammen behöver då 560 m3 dagvatten kunna rymmas för 
att rena 20 mm dagvatten från områdets körytor och hårdgjorda industriytor. Detta ger en 
uppskattad reglerhöjd på ca 1,3 m. Dammen ska avtappas under 12 timmar. 

Huvuddammens permanenta vattenyta beräknas på samma sätt och bör även kunna ta emot 
takavvattningens renade dagvatten vid större regn. Huvuddammen bör kunna infiltrera hela 
utredningsområdet (4,4 ha) då växtbäddar och krossdiken kommer ha dräneringsledningar dit 
och då hamnar den permanenta vattenytan på 660 m2. 

Ovan den permanenta vattenytan i huvuddammen behövs en infiltreringsyta som kan infiltrera 
880 m3 dagvatten från fördammen och eventuellt dagvatten från taken. Exakt dimensionering 
kring hur infiltreringens ytbehov, djup med hänsyn tilldess infiltrationshastighet ska undersökas 
senare vid projektering. 

Dessa detaljer kring dimensioneringen av dagvattendammar ska ses över vid förprojekteringen. 
Siffror över volymer och ytor visas i Tabell 5-3. 
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Tabell 5-3. Volymer och vattenyta för dammarna 

 Tillrinningsområde 
(ha) 

Regressions-
konstant (m2/ha) 

Permanent 
vattenyta (m2) 

Dagvattenvolym 
(m3) 

Fördamm 2,8 150 420 560 

Huvuddamm 4,4 150 660 880 

 
Föreslagna lägen av dagvattendammar återges i Figur 5-2. Dammarna är ritade till den area 
som den permanenta vattenytan beräknades till tidigare i rapporten (420 resp. 660 m2). 
Infiltreringsytan i bilden är enbart konceptuell och dess utformning behövs utredas mer noggrant 
vid projektering.  

 

Figur 5-2. Förslagen dagvattenlösning. Kartunderlag: Google Maps. 

5.2. Höjdsättning och skyfallshantering 

Vid kraftigare regn än de dimensionerande regnen kommer vattnet inte kunna avledas tillräckligt 
snabbt via det planerade dagvattensystemet inom planområdet. Då måste området vara 
höjdsatt så att vattnet avrinner från byggnaderna mot områden som kan översvämmas utan att 
skador på byggnader sker. Svenskt Vatten rekommenderar att nybyggda fastigheter 
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dimensioneras så att marköversvämningar med skador på byggnader sker mer sällan än vart 
100:e år (Svenskt Vatten P110, 2016).  

För att förhindra att yt- eller dagvatten rinner in i byggnaden måste marken ges en tillräcklig 
lutning från byggnaden. Avrinningen sker då lämpligast i riktning mot närliggande gator. Dessa 
avrinningsvägar ska dock ses som sekundära då dagvattnet i förstahand ska omhändertas inom 
fastigheterna. 

Förslag på sekundär avrinning kan ses i sekundära avrinningsvägar inom planområdet, se Figur 
5-3.  

 

Figur 5-3. Sekundära avrinningsvägar inom planområdet. 

Baserat på lågpunktkarteringen vid skyfall vid befintlig mark, skapas ansamlingar av vatten med 
ett djup 30–50 cm vid skyfall inom området. Vid ny höjdsättning riskerar dessa ansamlingar att 
avrinna vidare från utredningsområdet och ansamlas nedströms i stället. För att motverka att 
detta sker, behöver området ha översilningsytor där skyfallsvatten kan ansamlas utan att skada. 
Ett preliminärt förslag är att använda tunet (ytan mellan alla fyra byggnader i mitten av området) 
som översilningsyta, men detta ska undersökas mer i samband med höjdsättningen av 
området, se Figur 5-4. För att fördröja vid naturmarkavrinning kan det vara lämpligt att lägga 
avskärande diken vid inkörsvägen till området i norr. Uppskattningsvis kommer ca 1600 m3 
vatten bildas vid ett 100 års regn som varar 10 minuter. 
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Figur 5-4. Förslag på översilningsyta vid skyfall. 

5.3. Brandvatten från dagvatten 

En intressepunkt med dagvattnet från Vaksala-Skälby är dess lämplighet som brandvatten vid 
bränder. 

För att använda dagvatten från ett dagvattendammen som brandvatten krävs ett integrerat 
system för uppsamling, pumpning och transport till släckningsutrustningen. 

Pumpstationen utgör systemets kärna och består av pumpar som kan hantera nödvändig volym 
och tryck samt filtreringssystem för att avlägsna partiklar och föroreningar. Vattnet tas upp via 
en insugslåda eller flytande suganordning som placerats på en nivå för att minimera sediment 
och föroreningar. Backventiler används för att förhindra återflöde. 

Dagvattnet transporteras via rörledningar dimensionerade för flöde och tryckbehov. Vid behov 
kan tryckhöjande pumpar användas för att säkerställa tillräckligt tryck för hydranter eller 
sprinklersystem. Rör och komponenter tillverkas av material som klarar slitage och potentiella 
föroreningar i dagvattnet. 

Systemet kan kopplas direkt till brandposter, sprinklersystem eller användas som en del av en 
reservkapacitet. För att säkerställa drift även vid elavbrott bör pumpstationen utrustas med 
reservkraft, exempelvis dieselaggregat. 
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För att garantera funktionalitet krävs regelbunden inspektion och underhåll av pumpar, filter och 
rörsystem. Filterrengöring och periodiska testkörningar är nödvändiga för att undvika 
igensättning och driftstopp. 

Med rätt design och underhåll kan dagvattenmagasin effektivt användas som en hållbar 
vattenkälla för brandsläckning. 

För en mer anpassad lösning till utredningsområdet behövs en brand- och släckvattenutredning. 

 

6. Föroreningsberäkningar 
Översiktliga beräkningar har utförts i det webbaserade modellverktyget StormTac (v24.3.1) för 
föroreningshalter och -mängder inom området före och efter exploatering. Halterna och 
mängderna har summerats för hela planområdet och redovisas i Tabell 6-1 och Tabell 6-2 som 
planområdets totala föroreningsbidrag till recipienten. De markanvändningar som använts i 
beräkningarna är industriområde, tak, blandat område, väg.  

Så här definierar StormTac respektive markanvändning:  

Markanvändning Definition enligt StormTac 

Industriområde 
Område med industriell verksamhet av olika slag, 
inkluderande byggnader och trafikerade ytor.   

Tak Takyta utan specificering av takmaterial. 

Blandat 
grönområde 

Ett grönområde med en blandad vegetation av både träd 
(mindre skogspartier), ängsmark eller parkmark. 

Väg  
Trafikerad vägyta med årlig medeldygnstrafikintensitet 
(ÅDT, årsdygnstrafik, fordon/dygn) satt till 500. 

 

De ämnen som analyserats är de 12 standardämnena enligt StormTac och är i linje med de 
föroreningarna uppmätta från miljöteknisk markundersökningen utförd av Rejlers Sverige AB 
(2025). 

6.1. Föroreningsberäkningar efter föreslagen dagvattenlösning 

De dagvattenlösningar som rekommenderas som lösningsförslag används i detta kapitel för 
översiktliga beräkningar av planområdets slutgiltiga föroreningsbidrag till recipienten Samnan. 
För den befintliga situationen har den befintliga dagvattendammen inte beräknats med, då dess 
avrinningsområde inte kunnat säkerställas.  

Tabell 6-1 och Tabell 6-2 redovisar de totala föroreningshalterna och -mängderna efter 
föreslagna åtgärder för dagvattenhanteringen inom utredningsområdet. Åtgärderna innefattar 
anläggningar i form av två våtdammar i en serie. Beräkningarna har utförts i modellverktyget 
StormTac. 

Som kan ses i Tabell 6-1 och Tabell 6-2, sker en avsevärd förbättring av föroreningshalter och 
föroreningsmängder från den befintliga situationen och även den planerade situationen. Denna 
förbättring av halter och mängder är tack vare det är två dammar som är kopplade mellan 
varandra. Vissa ämnen ser att bli nästan 100% renade jämfört med befintlig situation men 
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rimligtvis är bedömningen att dagvattenlösningen bestående av två seriekopplade dammar, 
kommer kunna rena föroreningar till väldigt hög grad än till nära 100% så länge sedimentering 
sker över 12 timmar. 
 
 

Tabell 6-1. Föroreningshalter (µg/l) före exploatering och efter exploatering med föreslagna dagvattenlösningar. Förändring efter 

rening är grönmarkerade överskrider ej befintlig situation.  

Förorening Enhet 
Befintlig 

situation 
Planerad situation 

Planerad situation 

med dagvattenlösning 

Förändring efter 

rening (%)** 

Fosfor (P) µg/l 250 140 37 85 

Kväve (N) µg/l 1700 1600 780 54 

Bly (Pb) µg/l 16 9,5 1,4 91 

Koppar (Cu) µg/l 35 25 5,3 85 

Zink (Zn) µg/l 200 110 14 93 

Kadmium (Cd) µg/l 1,2 0,78 0,16 87 

Krom (Cr) µg/l 11 7,8 0,92 92 

Nickel (Ni) µg/l 13 8,3 1,8 86 

Kvicksilver (Hg) µg/l 0,059 0,038 0,015 75 

Suspenderad 

substans (SS) 
µg/l 82 000 52 000 7700 91 

Olja (Oil) µg/l 2000 960 48 98 

Benso(a)pyren (BaP) µg/l 0,12 0,061 0,005 96 

*Beräknade med årsmedelnederbörd på 570 mm (SMHI 2021). 
** från befintlig situation till ny situation med föreslagen dagvattenhantering 
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Tabell 6-2. Föroreningsmängder (kg/år) före exploatering och efter exploatering med föreslagna dagvattenlösningar. Mängder som 

överskrider de för befintlig situation är rödmarkerade och de som ej överskrider är grönmarkerade.  

Förorening Enhet 
Befintlig 

situation 
Planerad situation 

Planerad situation 

med 

dagvattenlösning 

Förändring 

efter rening 

(%)** 

Fosfor (P) kg/år 5,9 3,9 1 83 

Kväve (N) kg/år 40 44 21 48 

Bly (Pb) kg/år 0,38 0,26 0,037 90 

Koppar (Cu) kg/år 0,82 0,68 0,15 82 

Zink (Zn) kg/år 4,7 3,1 0,4 91 

Kadmium (Cd) kg/år 0,028 0,021 0,0044 84 

Krom (Cr) kg/år 0,27 0,22 0,026 90 

Nickel (Ni) kg/år 0,32 0,23 0,048 85 

Kvicksilver (Hg) kg/år 0,0014 0,001 0,00042 70 

Suspenderad 

substans (SS) 
kg/år 1900 1500 210 89 

Olja (Oil) kg/år 46 26 1,3 97 

Benso(a)pyren 

(BaP) 
kg/år 0,0028 0,0017 0,00014 95 

*Beräknade med årsmedelnederbörd på 565 mm (SMHI 2021). 
** från befintlig situation till ny situation med föreslagen dagvattenhantering. 
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I samråd med beställare, har halter för förorenande ämnen i dagvattnet efter rening i föreslagna 
dagvattenlösningar, jämförts med Göteborg stads riktvärden för förorenat dagvatten (Göteborg 
stad, 2021). Dessa riktvärden är för dagvatten som når för mycket känsliga recipienter med hårt 
belastad mark såsom industri. Sammanfattningsvis når föroreningshalter och nivåerna 
Göteborgs riktvärden för mycket känsliga och övriga recipienter. 
Tabell 6-3. Riktvärden jämfört föreslagen dagvattenrening 

Förorening Enhet 
Efter föreslagen 

dagvattenlösning 

Riktvärden för känsliga 

recipienter 

Fosfor (P) µg/l 37 50 

Kväve (N) µg/l 780 1250 

Bly (Pb) µg/l 1,4 28 

Koppar (Cu) µg/l 5,3 10 

Zink (Zn) µg/l 14 30 

Kadmium (Cd) µg/l 0,16 0,9 

Krom (Cr) µg/l 0,92 7 

Nickel (Ni) µg/l 1,8 68 

Kvicksilver (Hg) µg/l 0,015 0,07 

Suspenderad substans (SS) µg/l 7700 25 000 

Olja (Oil) µg/l 48 1000 

Benso(a)pyren (BaP) µg/l 0,005 0,27 

6.2. Effekt på recipienten 

Föreslagna lösningar för dagvattenhanteringen inom planområdet är utformade enligt Uppsala 
kommuns åtgärdskrav för dagvatten, som syftar till att dagvattnet ska renas i sådan utsträckning 
att kommunens vattenförekomster på sikt ska uppnå god status. Eftersom utredningsområdet 
idag utgörs av industriområde, är den befintliga föroreningsbelastningen från området hög. 
Beräkningarna av föroreningsbelastning från området visar på en stor minskning för alla av 
studerade ämnena om dagvattnet genomgå rening i föreslagna anläggningar.  

För att miljökvalitetsnormerna ska kunna följas i kommunens vattenförekomster bedöms att 
föroreningsbelastningen från dagvattnet totalt sett behöver minska med ca 70-80 %. Utifrån 
denna bedömning har 20 mm beräknats för, vilket innebär att ca 80-90 % av dagvattnets 
årsvolym renas och fördröjas. Eftersom en enskild fastighet eller ett enskilt planområde ensamt 
inte kan säkerställa att miljökvalitetsnormerna i kommunens recipienter uppfylls är det viktigt att 
åtgärdsnivån uppfylls vid samtliga ny- och ombyggnationer.  

Vid framtagning av renings- och fördröjningsåtgärder för det utredda området har fokus legat på 
anläggningar som kan avskilja både partikulärt bundna och lösta föroreningar, i detta fall genom 
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växtbäddar/krossdiken och dammar. Dagvattendammar reducerar främst partikulärt bundna 
föroreningar via sedimentation och medan växtbädden renar dagvatten när vattnet infiltrerar 
den.  

Den samlade bedömningen av effekten på recipienten är att föroreningarna minskar kraftigt och 
innebär att planerad ombebyggelse, med föreslagna reningsåtgärder förbättrar möjligheterna att 
uppfylla miljökvalitetsnormerna. 

Det är viktigt att påpeka att beräkningar med schablonhalter är behäftade med stora 
osäkerheter och bör inte tolkas som exakta siffror. 

7. Slutsats och rekommendationer 
 I samband med ombyggnationen av fastigheterna Vaksala-Skälby 1:7, Vaksala-Skälby 1:5, 
delar av Vaksala-Skälby 2:6 och Vaksala-Skälby S:2, har en dagvattenutredning utförts för att 
säkerställa rening och fördröjning av dagvatten från utredningsområdet.  

Uppsala kommun har klassats området som hög känsligt för grundvattnet och dagvatten från 
körbara ytor måste renas innan det infiltreras medan dagvatten från tak får infiltreras direkt. 
Generellt gäller också att 20 mm regn ska kunna fördröjas innan det avrinner vidare till 
recipient. 

Baserat på dagvattenstrategin och strukturplanen har ett dagvattenhanteringsförslag tagits 
fram. 

Dagvattenlösningen består av två delar. Alla körbara ytor och övriga hårdgjorda ytor avrinner till 
en tätbottnad fördamm där vattnet renas via sedimentering i minst 12 timmar för att sedan ledas 
till en huvuddamm där det renade dagvattnet kan infiltrera marken. All takavvattningen ska 
infiltreras direkt via växtbäddar eller krossdiken ner i marken och har även möjlighet att 
dräneras vidare till huvuddammen.  

Föroreningshalter och mängder kommer minska avsevärt med föreslagna dagvattenlösning 
enligt Stormtac beräkningar och ska enligt kunna nå riktvärden lånade från Göteborg stad. 
Minskningen av föroreningshalter från området kommer förbättra chanserna att recipienten 
Samnan når sina miljökvalitetsmål.  En betydande förutsättning för att dagvattenlösningen ska 
kunna uppnå en hög rening är att de är väl underhållna. I samband med projektering ska en 
skötselplan tas fram. 

Skyfallskarteringen visade att det bildas en ansamling av stående vatten upp till 50 cm vid ett 
100 års regn vilket innebär att det finns en risk att vattnet ansamlas nedströms efter om 
höjderna ändras vid ombyggnation. För att motverka negativ påverkan nedströms bör en 
översvämningsyta planeras, förslagsvis en mindre zon mellan de fyra byggnaderna i mitten av 
utredningsområdet enligt strukturplan och även en översilningsyta bredvid huvuddammen. 
Uppskattningsvis bildas en volym på 1600 m3 vatten vid ett skyfall och exakt utformning och 
placering behöver undersökas noggrannare vid projektering och höjdsättning. 
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